1  ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAGHOEiRO DE ITAPEMiRM

A •

EXERCÍCIO DE 1989

ASSUNTO:

PR03ET0 DE LEI NB 14/82

INICIATIVA:

Edil Nicoiau Deoes

HISTÓRICO:

Institui o Oi.a do Mármore

AUTU AÇÃO , , ;

Aos vinte e dois dias do mês de ^arço do ario de

mil novecentos e oitenta e , autúo ó

supra-citado e mais documentos que se seguem

Período da Presidência: 19. a 19 82

Presidente: ^/alter Cnnk

■  D.
Vice-Presidénte: P'Qtor iien

r Secretário: Juracy M« Somes

2° Secretário: ^ : i.

A

'ir

^^^à®gistr®-so. Autua-ss.
^  Sala das Sessões, / /Í9..

ESTADO DO espirito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ÍTAPEMIRIM

PROJETO DE LEI 14/82#-

- Instituindo o "Dia do Mármore" «

Art." IQ « Fica instituído o "DIA DO Ma'rMORE", am Eaohoeiro de
Itaperairim«í

§ único •» A comemoração será feita no dia 18 de setembro de
cada ano»'

/  . ..

Art«' 2S ■» Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação^'
revogadas as disposições em contrário,

-  /

Sala dqs Sessões, 22 de março de 1982f'

NICOLAU DEPES - PDS
Vereador

3'ÜSTIFTDATIVA;

Cachoeiro de Itapemirim, e o segundo produtor de mármo'
re do mundo, sendo da melhor qualidade e abastece o mercado bra
sileiro com 80^, alem ..de ser exportado aos apx países soeialis»
tas, oriente e Europaí'_

Nossos Empresários percorrem o mundo oferecendo o nos
so produto que. tem grande aceitação;'

Dai a nossa iniciativa de instituir o "Dia do Mármore","
que acreditamos ser uma homenagem^justa aqueles que exploram o *
produto, nap deixando de^ser também^,um incentivo'!'

Aprovada a matéria, cabe à Municipalidade providenciar
os stands parada apresentação do produto por ocasião das festivS
dades do Município'!' ""

besta forma, contamqs cóm o apoio dos nobres pares des'
ta Casa para aprovaçao da materia'1 ""

NICOLAU DEPES
Vapeador

|tstre-M. Autu«-sa

Si
J ^

Sala dil SessSes,........ / /19..

i>x.,.

(Rubrica ia FraaWanta»
Uir^^

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PnOJETD DE LEI iMS .14/02 '

- Inotituirido o "Dia do . Mármore" •?

Art, le - Fica inctituído o "'DLF .DQ M.Áríf-iOHE", em Cachoeira' de
Icapemirim, .

'-j unioo - .A comei,loranoo' cora feita no dia .10 d,c seF-.nibro de

■ cada' ano» ' ■ , ,

.Art," 2n - Ecta Lei'ont.:c?:ra am uigor' na data dc aua í]ubl;i.ca:.,ao

rnv/ogadcc cc diopociçoss am cup,tr;u'io*

. dala doa Soc-oces, 22 d'. tvr;ü dc 1982,

dTCül.,dU jfíMO - PD8

V/craador

0l!8TiriC;\TIVA

^Cachoairo 'Jc 1 daaCi.F.rim, ■ o carajadc prjdalior do marmo
ra do MiunüOj, o .i-ido oí, loe.liior nLialida;',o ■ .o obro^t co ̂ o rnorcado bra
silairo com üü/-,j^olon j.o cor. ax;"-:i.rtada aoo rcxx paíaon üocialis'-
tas, oriont.o o ouropa,^, " , ■ • ' •

do:j.o,oa L:::;.aorioa oorcurr,.m.i o liiunao cf.,recendo o nos
so pro. o ■-.uo tom rrándc ccoiteçao, ■ ' '

.;oi o ■ Ti o rd. r ■. .inoaia ̂  iv/a dc .\n;3t.ybiJir o '"lia rJo Marmoro",
q;jo ccr,j. = ita..;oo /jc:: ;.c. :ç bomsnr ijora ^Juo ta à-ciolcc óue ■ exploram o
proi-intn, oco ■ l;3l;í"C':.,'o. de ;,o".r também^ um .1 ncoiF; iuo ,

, , vowT.da a iioccrio, ccbc a í ajri.lci::,".lii.!adc' providonc.iar
os sccnuo p.ora .a, r.uv,"; .^c-nty.oo cio purniduto' cnr ucaa iab . cduo fastiv^i'
dados dc Runicipio,

-F:otc: f''.Tmn, ouiidu. iqs cbí,: u bpvlo doe nobres . perss dos
Co t./ 0 s—> C.l V.... j V ' í ' • • C- Ti • «.' 'v J? -L 0 ^

i

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMimM
R«gistr.-s®. Autu®.8fe.

Sala ias Sessões, / '
PROJlTD de lei NS 14/32,^ "(RÜbrVc.'"i»'

" Instituindo o '-Dia do Marmora" -

Arte 12 " Fina instituido □ "DIA Dü riARÍiOAF", ern Cachosijro ds
I tapaniirim,

§ único " A coú-iGiTiaraçãü sara faita no dia lü da sat.jinbro de
cada ano,

Art, 2B - Fsta Loi entrara am vigor na data do sua publicação^
revogadas ao disposições an contrario»

dala das Scssâasj 22 de rriarço de 1982,

dlCCLALJ DFpps - PDS

JUATIFICATIUA:

Ccchoeiro da Icafjaiiiiriríiy a o sorjcnon j-orodutor de inarino
re da mundoj sendo da rnellior qualidade e 'd>n:;teco o rnercado br'ã
siloiro com BO!^, alem de ser exportado nos xfox países sociaiÍ3~
bas, oriente e Europa'»^

Nossos Empresários percorrem o mundo Gfrjrecsndo o nos
so produto qijo tem grande acoitaçao»

Dai a nossa iniciativa de instituir o "Dia do Mármore",
que screditamoe ser uma homenanam^justa aqueles que exploram o '
prndutcp nao deixando de^sar também^um incentivo,

Arirovada a matéria, cabe a Municipalidade providenciar
o3 stanris p."!?:a^a nqreasntaçao do produto por ocasião das festivá
dadüc do Municipio, ""

Dcoata fcririn; crmtcir,üG cór.i o apoio dos nobres pares des
t a C; a 3 a r; c r a s p r na. ç s o d a m a t e r i a » ""

NICjLAIJ OEPES
1/ c r t>a dor

ê

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ÍTAREMIRIM

i9.11

a

cipagOS®'
\as

,

-- , llU-àT''-^

ko
ók-

à-X L^-\-f

A

i
CA^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Justiça e Redação

PROJETO DE Lei N° nu/R?

INICIATIVA: Nicolau Depes

RELATOR: Ito Coelho

RELATÓR I O

r\ ni 3 C B 3? i a S i B Q ct X G C o t I a o i Li u c i o n s 1 #

PARECERs Pe3.a agrovação®
Sala das Comissões,j 22 de novembro de 1982i

Qoi^ êkiM

Vil

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

saia âas
do

te)pi-esid®"'

-n à© -
\J3-'

PJ

/n

c^l--

,  \T6'í°'^ 'rio -1 1 rQ Y.-'^

^ Viií^- -073 -'!^-' " ,

SaV
,  Ae ....- d-L.c ).3 ̂

c\a

ü

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE WIAÇÃDy OBRAd E URBAÍmISND
PROJETO DE LEI '

Edil Laurito Campos

RELATOR: \iP.reador Ito Coelho

N" j.í/32

A matee

RELATOR^^O

ria e constitucxonal e legal,

P A R E C E R

Somos pela aprov/açao aa ma-ceria,

aaIa das Comissões j 22 de nov/embro de 19B2

10 BLS. C/100 FLS. • 09/80

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

OE LEI Na 14/B2^~.

INSTITUI ü"Síi;! Dü r-1/iiiMURE"

Uri;:: iUnnto da Ccinaró ÍTinicipal de

C;iQhG:ii:n do l'.z zr.ivi\^,

Iciio dn Zr.pi;:iüo dnntu, l'

rtribiiirjnn:-. Lííqíjí;: Faço

[^sncira d a cr nu a :: nnuinta

!

;

."".tacio. do xü

sa.nrl:; dn ni;ní

 n'j í j a ' I ij •;

.' 1S - 1" c :-"i i n r; l. 11 r' n ■ i ': n v"

u c a i 1 í ■) j j. a '■ j í ' '.j X S ■ ■ f i n i r

nJ i- a  cj::

§ União

;\rl;. . n a r i r " ■  íi:

n. , x-;-n

, ,(a

■ ' ■ 7 yj -In J <í. rt

' ̂  U i s

'" f .1 .

A

i NUMERODATA

DESTINO: CO-IOO: